(91) Ἐπὶ κόρης ἐβραπίσθη. Hisce etiam præponunt *Festus Sicuti* ὑπὸ δούλων. Pro κόρης vero, κόρης rectius legeretur. Id.

(92) Ἐσταυρώθη ἀληθῶς. Addit *vetus vulgatus* interpres, « voluntarie complacens. » Id.

(93) Ἐγερεῖ. Ita legit Græcus codex Nydruccianus, et *vetus uterque Latinus* interpres, non, ut Augustinus, ἀγερεῖ, i. e. « colliget, » vel « congregabit. » Notandum autem est, in nostro interprete collocata esse hæc post verba illa, ἐγεραντος αὐτὸν τοῦ Πατρὸς, hoc modo : « Qui et vere resurrexit a mortuis, resuscitante ipsum Patre ipsius, et secundum similitudinem nos credentes ipsi sic resuscitabit Pater ipsius in Christo Jesu ; sine quo verum vivere non habemus. » Deinde sequuntur illa, superiora posita : Et δὲ ὡςπερ τινὲς ἄθεοι ὄντες, τουτέστιν ἄπιστοι, λέγουσι. « Si autem, quemadmodum quidam sine Deo existentes, hoc est infideles, dicunt. » Id.

(94) Κἂν ἀποθάνῃ. Abest hoc a *vetere vulgato* interprete Ignatii, et ab ipso textu Evangelii, Joan. xi, 26, ubi etiam pro ζήσεται, quod hic sequitur, legitur οὐ μὴ ἀποθάνῃ. Id.

(95) Καὶ Μένανδρον και Βασιλίδην. In hunc locum sæpe nominati Jacobus Usserius, illiusque aseccla Joannes Dallæus notant errorem chronologicum ; quod memoratur Basilides, qui post mortem Ignatii hæresim suam spargere cœperit sub imperio Adriani. Ego vero primum adverto, ab assutore peccatum fuisse adversus *κρίτηρον*, dum Basilidem Alexandrinum memorat, et prætermittit ejus condiscipulum Saturninum Antiochenum, quem Ignatius episcopus Antiochiæ lubentius Menandro junxisset, τῷ ἐν Ἀντιοχείᾳ γενομένῳ, ut Justinus

muni usus est, sicut nos ; expletisque tribus annorum decadibus, vere baptizatus est a Joanne, non autem opinione : et postquam per triennium prædicasset Evangelium, et signa atque prodigia fecisset, a falsis Judæis et præside Pilato judex judicatus est, est flagellatus, alapis casus, consputus, spineam coronam purpureumque vestimentum portavit, condemnatus est ; vere crucifixus fuit, non opinione, non phantasia, non impostura, vere mortuus, et sepultus est, ac resurrexit ex mortuis, sicut quodam loco orabat dicens : *Tu autem, Domine, resuscita me, et retribuam illis*⁹⁹ ; et qui semper exaudit eum Pater¹⁰⁰, respondens inquit : *Surge, Deus, judica terram ; quoniam tu hæreditabis in omnibus genibus*¹⁰¹. Pater itaque qui illum suscitavit, et nos per ipsum suscitabit ; sine quo nemo consequetur vitam veram¹⁰². Ait enim : *Ego sum vita : qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet : et omnis qui vivit et credit in me, et si mortuus fuerit, vivet in æternum*¹⁰³. Fugite itaque impias hæreses : sunt enim diaboli inventa, serpentis illius qui mali primus auctor est, qui per mulierem decepit generis nostri parentem Adamum¹⁰⁴.

XI. Fugite autem et malas illius propagines ; Simonem, primogenitum illius filium¹⁰⁵ ; Menandrum, Basilidem, totamque ipsius malitiæ turbam, ho-

⁹⁹ l. Ignat. ad Trall. 9. ¹⁰⁰ Joan. xi, 25, 26. ¹⁰¹ l. infer. ad Smyrn. 7. ¹⁰² l. Polycarp. c. 7 et Iren. 3, 3.

martyris verba mea faciam. Quod autem spectat ad errorem in chronologia adnotatum, hanc in opinione discessi, non adeo constare et patere de ortu Basilidianæ hæresis, ac viris doctis videtur. Quippe ab Epiphani hæresi 31, cap. 2, Valentinus tempore posterior ut Basilide ; at supra ostendebamus Valentinum haberi posse Ignatii σύγγρονον. Præterea diserte Hieronymus in *Altercatione Lucii feriani et Orthodozi*, cap. 8, Basilidem miscet hæreticis apostolicorum temporum. Quid enim aliud, quæso, sibi volunt hæc : « Apostolis adhuc in sæculo superstitionibus, adhuc apud Judæam Christi sanguine recenti, phantasma, Domini corpus asse-rebatur, » etc. « Tunc Simon Magus, et Menander discipulus ejus, Dei se asserere virtutes. Tunc Basilides summum Deum Abraxam cum trecentis sexaginta quinque editionibus commentatus est. Tunc Nicolaus, qui unus de septem diaconis fuit, die noctuque nuptias faciens, obscenus et auditu quoque erubescendo coitus somniavit. » Postremo apud Joannem Damascenum, 1 *Parallelorum* 12, legitur : « Cum impius Basilides evangelistam Joannem aliquando salutasset, ac dixisset : Agnosceis nos ? nulla interposita mora, Agnosco te, inquit vir sanctus, primogenitum Satanæ. » Qui hoc scripsit, licet erraverit, de Joanne ac Basilide narrans quod de Polycarpo et Marcione refert Irenæus, putavit tamen Basilidis hæresim vivente Joanne apostolo emersisse. Sed videamus argumenta contraria. Clemens Alexandrinus circa finem *Stromatei* vii, pag. 764 ; Eusebius *Hist. Eccl.* lib. iv, cap. 7, et in *Chronico* ; Theodoritus lib. 2 *Hæreticarum fabularum*, cap. 11, multique post eos, hæresim Basilidis conferunt in tempora Adriani. Respondeo Clementem uti verbis dubiis, ad rem qua de agitur conficiendam invalidis prorsus : Περὶ τοῦς Ἀδριανῶν τοῦ βασιλέως χρόνους, οἱ τὰς αἰρέσεις ἐπινοήσαντες γιγνώσκει, και μέχρι γε τῆς Ἀντωνίνου τοῦ πρεσβυτέρου διέτειναν ἡλικίας, καθάπερ ἐ

minis cultores, quos Jeremias propheta maledictos appellat ⁴⁶. Fugite quoque impuros Nicolaitas, falsi nominis homines, voluptatum amatores, sycophantas. Fugite præterea Maligni stirpes, Theodotum et Cleobulum, quæ gignunt mortiferum fructum,

⁴⁶ Jerem. xvii, 5. ⁴⁷ mss. add. καὶ γὰρ ἦν τοιοῦτος ὁ τῶν ἀποστόλων Νικόλαος.

Βασιλίδης. Ubi vides quidem Basilidem exstitisse circa tempora Adriani: sub eo principe hæresim inchoasse nequam legis. Neque firmiora sunt Eusebiana, vel ut figatur dicti erroris exordium expressiora; præsertim cum in *Historia* Eusebius de Ebionæis, Cérinthianis et Nicolaitis disserat sub Trajano, quorum originem nemo dubitat esse anteriorem. Theodoritus autem citato capite sic dicit: "Ἀμφω δὲ ἐπὶ Ἀδριανοῦ τοῦ Καίσαρος ἐγένοντο: « Ambo autem Adriani Cæsaris tempore fuerunt; » quemadmodum cap. 5: Ἀδριανοῦ δὲ καὶ οὗτο βασιλευσέντος τὰς πονηρὰς αἰρέσεις ἐκράτουν. « Adriano autem hi quoque imperante nefarias suas hæreses confirmarunt. » Fuerunt, non sumpserunt initium, confirmarunt, non exorsi sunt. Objiciuntur etiam verba Firmiliani apud Cyprianum epist. 75, p. 158: « Sed et Valentini et Basilidis tempus manifestum est, quod et ipsi post apostolos et post longam ætatem, adversus Ecclesiam Dei sceleratis mendaciis suis rebellaverint. » Verum hæc longa ætas, dubio procul oratoria exaggeratio haberi debet; quia inter finem Joannis apostoli, et initium Adriani imperatoris non intercedunt anni viginti. Pudet operam ac tempus ponere in tertio argumento refutando, petito ex eo quod Irenæus lib. iii, cap. 3, dicat epistolam Clementis ad Corinthios vetustiorum esse hæreticis alterum Deum super Creatorem comminiscitibus. Quasi inter Clementis non dico epistolam, sed mortem, et litteras ab Ignatio ad Trallianos datas non potuerit Basilidiana lues oriri. Ultima objectio, locus item Irenæi lib. v, cap. 20, non magis concludit: « Omnes ii hæretici, ait Irenæus, valde posteriores sunt, quam episcopi, quibus apostoli tradiderunt Ecclesias: et hoc in tertio libro cum omni diligentia manifestavimus. » Intellegendus quippe est de tempore quo ecclesiæ ab apostolis commissæ sunt apostolicis viris, non de tempore quo vivere desierunt illi episcopi. Nam Polycarpus, ut ex ipso Irenæi lib. iii, et ex aliis monumentis ecclesiasticis clarum fit, ab apostolis Smyrnæ episcopus constitutus, cum Basilide, Valentino, Marcione aliisque hæresiarchois vitam egit. *Cot.* — *Βασιλίδην.* Vid. Prolegomen. nostr. cap. 16. *Usser.*

(96-97) "Ὀλον αὐτοῦ τὸν ἐρρημαδὸν τῆς κυκλίας. Ita appellat interpolator inconditam hæreticorum turbam. Ὑρουμαδὸς enim Hesychio et Suidæ est παραχῆ, φόρος, θόρυβος, χτύπος, « turbatio, strepitus, tumultus, fragor. » *Id.*

(98) *Τὸς ἀνθρώπολάτρας.* Ebionitas intelligit: quorum nomen etiam a vetere vulgato interprete hic habetur expressum. *Id.*

(99) *Νικόλαϊτας τοὺς ψευδωνύμους.* « Falsi nominis Nicolaitas, » in vetere versione, ex mss. restituumus: cum ab editis illa τῶν ψευδωνύμων interpretatio abesset. De Nicolaitis vero consulend. *Apocalyp.* cap. ii, vers. 6 et 15; Irenæus *Advers. hæres.* lib. i, cap. 27; Tertullianus in lib. *De præscriptione.* Epiphanius hæres. 25. Vide et Prolegomena nostra, cap. 6 et 11. *Id.*

(1) *Τὸς συκοφάντας.* Addit vetus vulgatus interpres: « Non enim talis fuit apostolorum minister Nicolaus. » Ita enim nalis, ex codice Magdalensensi et Petaviano, veram lectionem restituumus: cum Bal. olensis et libri editi legant: « Nam talis fuit apostolorum minister Nicolaus, » plane contra Ignatii (vel interpolatoris potius ipsius) mentem;

τῆς κακίας (96-97), τοὺς ἀνθρώπολάτρας (98), οὓς καὶ ἐπικατάρατους λέγει Ἰερემίας ὁ προφήτης. Φεύγετε καὶ τοὺς ἀκαθάρτους Νικόλαϊτας, τοὺς ψευδωνύμους (99), τοὺς φιληδόνους, τοὺς συκοφάντας ⁴⁷ (1). Φεύγετε καὶ τὰ τοῦ πονηροῦ (2) ἔγγονα, Θεόδοτον (3)

qui idcirco « Nicolaitas ψευδωνύμους, quasi mendax nomen sibi assumentes » appellavit; quod Nicolai diaconi (de quo Act. vi, 5) propaginem sese falso jactitarent, cuius tamen continentia hoc perhibet testimonium Clemens Alexandrinus, in iii libro *Stromatum*: Πουθάνομαι δ' ἐγὼ τὸν Νικόλαον, μηδεμιᾶ ἑτέρᾳ παρ' ἧν ἔγημε, κεκοῖσθαι γυναικῶν τε ἐκείνου τέκνων, τὰς μὲν θηλείας κατατηράσαι παρθένους, ἀφθορον δὲ διαμεῖναι τὸν οἶόν, hoc est (ut apud Eusebium vertit Rufinus, lib. iii *Histor. eccles.* cap. 29): « Mihi autem compertum est, Nicolaum nullam prorsus agnovisse mulierem, præter eam quam in matrimonium acceperat. Cujus etiam libri, feminæ quidem usque ad ultimam senectutem casta virginitate durarunt; filius autem etiam ipse sanctitatem incorrupti corporis custodivit. » Ἐξ ὧν οὐχ ἥκιστα διελέγχονται (inquit Theodoritus, lib. iii *Hæretic. fabular.*) ψευδῶς σφᾶς αὐτοὺς ἐκ τῆς τοῦδε προσγορίας ἐπονομάζοντες, οἱ τὴν προῤῥηθεῖσαν ἀκολασίαν ἐπιτηδεύοντες. « Ex quibus pulchre convincuntur, eos falso ex illius appellatione nomen sumpsisse, qui antedictam intemperantiam exercent. » Ex quibus omnibus concludit Stephanus Gobarus, in Photii Bibliotheca, num. 252: Ἰγνάτιος μὲν τοι ὁ Θεοφόρος, καὶ Κλήμης ὁ Στρωματεύς, καὶ Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου, καὶ Θεοδόρητος ὁ Κύρου, τὴν μὲν Νικόλαϊτῶν καταγινώσκουσιν αἰρεσιν, τὸν δὲ Νικόλαον μὴ τοιοῦτον εἶναι ἀποφανόμεναι. Ignatius Theophorus, et Clemens Stromateus, et Eusebius Pamphili, et Theodoretus Cyri episcopus, Nicolaitarum damnant hæresim; sed ipsum Nicolaum talem fuisse negant. *Id.*